unidade escolar, conforme as seguintes definições: 

I - Os Centros de Referência em Educação Infantil terão suas premiações 

distribuídas da seguinte forma: a 1ª Colocada receberá o montante de R$ 50.000,00 (cinquenta 

mil reais); a 2ª Colocada será agraciada com R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); e a 3ª 

Colocada receberá R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

II - Para as Escolas de Ensino Fundamental Anos Iniciais, os valores seguirão o 

mesmo padrão: a 1ª Colocada receberá R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); a 2ª Colocada será 

premiada com R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); e a 3ª Colocada fará jus a R$ 15.000,00 

(quinze mil reais). 

III - As Escolas de Ensino Fundamental Anos Finais também terão a mesma 

distribuição de valores: a 1ª Colocada receberá R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); a 2ª 

Colocada receberá R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); e a 3ª Colocada será contemplada 

com R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

§ 1º Os valores recebidos pelas escolas premiadas serão rateados para seus 

profissionais de educação, conforme indicado no Artigo 1º, § 2º, desta Lei, sendo divididos na 

seguinte proporção: 70% (setenta por cento) do total para os profissionais do magistério,